289  Segesvár (ma: Sighişoara, RO).
290  A kéziratban Novembris-ről javítva.
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vel és Szapolyai volt híveinek köszönhetően nyerte el, akik megszerezték neki a Szent Koronát. 
Még jobban meglepi, hogy ezenfelül a pápa azzal vádolja, hogy hagyta a török szultánt a 
kereszténységre törni, holott Ferdinándot kellene kárhoztatnia, aki II. Lajos megsegítése he-
lyett az itáliai háborúkra koncentrálta erejét. [6] Szapolyai viszont uralkodása kezdete óta a 
békét kereste, erre bizonyíték I. Szulejmán szultán levele, amelyben békét ajánl mindenkinek, 
aki kéri tőle, és aki Szapolyai barátja akar lenni. [7] Sajnálja, hogy VII. Kelemen úgy gon-
dolja, a keresztény fejedelmek ereje elégséges, sőt bőséges a szultánnal felvenni a harcot, azt is, 
hogy annak hisz, aki a Szentszék kárára tört, és aki a kereszténységet hetvenkedésével bajba 
sodorta. Ő maga továbbra is készen áll egyenlő feltételekkel békét kötni. [8] Kéri Zsigmondot, 
hogy a neki és György szász hercegnek letétbe helyezett Eger és Késmárk várakat a kijelölt 
személyeknek adják át, köszöni az ezek fenntartására fordított munkát.

Kézirat: BNM, Cod. Ital. Cl. VII, 284 (=9272), foll. 226r–227r. (egyszerű másolat) 
Kiadás: Sanudo, 1879–1903, vol. 56, col. 569–573, Acta Tomiciana, vol. XIV, 
p. 368–372, no. 234. Regeszta: Óváry 1894, 48, no. 227, Valentinelli 1864–1866, 
II, 328, no. 953.

<Copia di una lettera scritta per il re Zuanne di Hongaria al serenissimo re di Polana>
Serenissimo principi, domino Sigismundo, Dei gratia regi Poloniae, magno duci 
Lithuaniae, Russiae, Prussiae Mazoviaeque291 et cetera, domino et heredi affini et tanquam 
patri nostro carissimo Ioannes, eadem gratia rex Hungariae, Dalmatiae et Croatiae et 
cetera, marchio Moraviae ac Lusatiae et utriusque Slesiae etc. salutem et prosperorum 
successuum continuum incrementum!292 Serenissime princeps et tanquam pater noster 
carissime! [1] Vigesima quinta praesentis allatae sunt ad nos litterae maiestatis vestrae 
quarta eiusdem datae293 Cracoviae,294 cum quibus accepimus una exemplum litterarum 
Caroli caesaris et cardinalis Campegii,295 legati ad maiestatem vestram missarum simul et 
exemplum responsionis summi pontificis praeposito Budensi,296 nuntio nostro factae. 
Quae omnia clare intelleximus, et libenter vidimus haec coram vestra maiestate versari, 
quae locupletissimus testis est omnium, quae acta sunt a principio nostri regimimis inter 
nos et adversarium nostrum.297 [2] Fatetur Carolus caesar numquam postulasse nos, nec 
postulaturum fuisse, ut oratores nostros pro componenda pace ad eum mitteremus. 
Fatemur autem et nos, et maiestatem vestram in testem adducimus, misisse saepe saepius 
et ad maiestatem vestram serenissimam et ad summum pontificem et ad ipsum Carolum 
et ad omnes pene298 Christianos principes, per quos rogavimus et protestati sumus et 

291  Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: Mascovieque.
292  Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: prosperum successuum contenium incrementum.
293  Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: datis.
294  Krakkó (PL).
295  Lorenzo Campeggio (1474–1539) a Santa Maria in Trastevere presbiter-bíborosa (1528-tól), VII. Kele-

men diplomatája.
296  Brodarics István. Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban, Sanudo, 1879–1903: Badensi.
297  Habsburg I. Ferdinánd.
298  A kéziratban: penem.
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maiestatem vestram et illos, ut interponerent se inter nos et adversarium nostrum, qui 
nos iniuste legitimo299 regno nostro et patrimonio spoliare conatus est, quo huic bello 
tam perniciosissimo aequis condicionibus finis imponeretur. Scimus maiestatem vestram 
multos labores et impensas in hoc assumpsisse, quod tamen alii fecerunt, maiestas vestra 
perspicue intelliget. Nam Carolus ipse, qui tanquam Romanorum imperator ultra se 
ingerere debebat in componendo hoc calamitoso bello et reprimere auctoritate fraterna 
adversarii nostri in perniciem Christianitatis inmoderatam dominandi cupiditatem, qui 
non solum haec non fecit, verum et oratores nostros, quos saepius ad eum misimus ad 
declarandum iniurias, oppressiones, calumnias, quas a fratre suo, adversario nostro passi 
sumus, ad rogandum, ut ipse ex debito dignitatis suae huiusmodi rebus debitum et 
honestum finem imponeret, passus est adversario nostro, germano suo prohiberi diversis 
modis, etiam declaratione, ne oratores nostri ad se venirent, immo postremo spectabilem 
et magnificum Hironimum de Lasco,300 vaivodam nostrum Transylvanum ad ipsum 
missum non admisit ad se, verum ei per litteras scripsit, quod satis mirabile videtur, ut ea, 
quae ipse haberet in mandatis a nobis fratri suo adversario nostro ambigenti vitam et 
regnum nostrum, ad quem praedictus vaivoda noster nec missus fuit, nec nullam 
legationem habebat,301 quod ipse indignum esse – ut erat – iudicans, re infecta conatus est 
ad nos redire, ne terendo tempus frustra et nos et se ludibrio exponeret. In quo ostendit 
se rem Hungaricam et periculum Christianae reipublicae et iura nostra nolle ab alio, 
quam ab adversario nostro intelligere, qui, ut credere par est, ea tantummodo in hoc 
negotio adducit,302 quae in rem suam conducunt, et adhuc gloriatur nos numquam 
postulavisse de oratoribus nostris ad eum mittendis. Nos vero in hoc gloriamur oratores 
videlicet nostros alios scriptis, ut diximus, pro proponendo hoc negotio tam ad eum, 
quam ad alios principes misisse. Et in hoc credimus maiestatem vestram et omnes alios, 
qui aequi iudices rerum humanarum esse volunt, iudicaturos plus Christianae pietatis 
habere,303 et quantum in se est, Christianae religioni satisfecisse illum, qui ubique 
sollicitat,304 immo etiam apud illum, qui merito in hac causa suspectus esse posset, quo a 
sanguinis Christiani effusione abstineretur, quam eum, qui scribit se nec postulasse 
unquam, nec postulaturum fuisse in hac re quicquam a nobis. [4] His autem omissis, quae 
magis ad concitandos, quam ad conciliandos animos facere videntur, ubi Carolus ipse 
maiestatem vestram hortatur una cum cardinali Campegio, legato, ut vestra maiestas una 
cum sommo pontifice nos [admoneret], ut305 denuo contenti essemus mittere oratores 
nostros cum pleno mandato vel ad civitatem Pataviensem306 vel, si illa non placeret, ad 
aliam quamque civitatem Germaniae dummodo vicinam Ratisbonae.307 Nos quoque 

299  A kéziratban: legiptimo.
300  Hieronym Łaski.
301  A kéziratban: habeat.
302  Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban, Sanudo, 1879–1903: aducit.
303  A kéziratban: habre.
304  Sanudo, 1879–1903: sollicitet, Acta Tomiciana: scilicet.
305  Acta Tomiciana betoldása és konjektúrája, a kéziratban: et.
306  Padova, Velencei Köztársaság (ma: I).
307  Regensburg.
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sicuti et alias tum ob amorem Christianae reipublicae, tum etiam ob respectum vestrae 
maiestatis hoc non gravate faceremus, si possemus adduci ad credendum rem istam cordi 
serio esse, quibus deberet esse, et non ut hactenus deluderemur pulchris verbis, et 
adduceremus308 rem nostram in aliquod maius discrimen, et, ut constaret nobis, 
adversarium nostrum more solito non ostensurum nobis sub specie pacis bellum, sicuti 
tempore conventus Posnaniensis309 actum est, nam nos teste potissimum maiestate vestra 
nihil unquam magis ex animo optavimus, neque nunc optamus, quam pacem Christianae 
reipublicae et huius miseri et afflicti regni ac patriae nostrae. [5] Quod autem hortatur 
nos summus pontifex, ut oratoribus nostris ad tractatum pacis mittendis daremus 
amplum mandatum standi iudicio ac sententiae sanctitatis suae in his rebus, quarum 
difficultas impedisset conclusionem310 pacis, miramur profecto, cum sanctitas sua adeo sit 
territa a caesare Carolo et ei addicata311 ob huiusmodi timorem, ut ne eum offendat vel 
adversarium nostrum, fratrem eius, nec ipse, nec suus legatus audeat nos vel in litteris vel 
responsis regem nominare. Ac si reges in Hungaria non consensu populi et positione 
sacrae coronae, sed forte solutione annatae et pontificis confirmatione crearentur, et cum 
adversarium nostrum, qui regnum Hungariae invasit, ob impositam tamen perperam 
capiti suo coronam per nostros eis praebitam312 regem appellat Hungariae, et nos, qui 
sponte et recte electi et antea cum eadem corona legitime coronati sumus, quem313 
sanctitas sua ante eversione ecclesiae Dei per caesarianos et detentionem personae suae 
pontificiae ac sacri senatus314 ac litteris et nuntiis merito quidem regem scripsit et 
nominavit in gratiam vel potius ob timorem eorum non audet sua sanctitas aut eius 
legatus regem Hungariae appellare. Et cum ita haec se habeant, miramur – inquam –, 
quomodo sua sanctitas a nobis postulet, ut eius iudicio315 et sententia simpliciter stemus, 
praeterea ubi sanctitas sua in gratiam forte adversam impiget nobis, ut potentissimo 
Turcarum imperatori316 per Hungariam ad totius Christianitatis vastationem, quantum 
in nobis [fuit, iter patefaceremus,]317 insignem iniuriam facit sine causa. Si enim sanctitas 
recte et paterne librare rem voluerit, inveniret318 non nos, qui impares sumus, et sumus ad 
resistendum tam potentissimo principi aperuisse viam per Hungariam ad vastitatem 
Christianitatis, sed eos, qui pacem Christianam turbantes maluerunt omnes vires suas 
convertere in tam etiam gravi discrimine in viscera Christiana, quam dare319 eas320 in 
auxilium bonae memoriae serenissimo domino, Ludovico regi et Christiano et affini, et 

308  Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: aduceremus.
309  Poznań (PL). Acta Tomiciana konjektúrája, kéziratban: Postriavensis.
310  Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: confusionem.
311  Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: ab dicata.
312  Sanudo, 1879–1903 és Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: praeditam.
313  Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: quam.
314  A pápai konzisztórium. A teljes mondatrész (ante … senatus) Róma kifosztására (1527) utal.
315  Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: inditio.
316  I. Szulejmán szultán.
317  Acta Tomiciana betoldása.
318  Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: invenire.
319  Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: data.
320  Sanudo, 1879–1903 és Acta Tomiciana konjektúrája, a kéziratban: has.
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quem ad bellum suscipiendum cum potentissimo imperatore Turcarum, per quod 
infeliciter sine auxiliis gestum apertae sunt portae ad huiusmodi vastitationem,321 sua 
sanctitas potissimum et alii principes magnifici promissis pertulerunt.322 [6] Nos autem, 
quantum in nobis fuit, ab initio suscepti regiminis in nulla alia re magis, quam apud 
potentissimum imperatorem laboravimus, quam ut et nos et tota Christiana respublica 
quiete agere possit. In testimonium huius litteras habemus suae potentissimae maiestatis, 
quibus offert omnibus pacem, quicumque323 ab eo postulare et nobis amici esse voluerint. 
[7] Illud autem non sine gravi animi dolore [vidimus, quod]324 sua sanctitas arbitratur 
principum Christianorum vires non solum325 non esse attritas, verum adauctas quamvis 
potentissimo hosti resisti tamen possit. Dolemus enim ex animo suam sanctitatem post 
tantam ruinam Chistianitatis, Sedis Apostolicae oppressionem adhuc invicti illi 
immanibus verbis [fidi], quae forte Christianitatem pro magna parte in hanc calamitatem 
adduxerunt, huiusmodi enim verba iam una aetate et amplius in ora principum versantur, 
et tamen nec eversione Constantinopolitani imperii, neque in regni Bosnae occupatione, 
neque in Hungariae vastatione, neque in Austriae disiunctione istae vires, quae iactanter 
nusquam visae sunt, et ratio praeterita scire futura facit. Mallemus enim, ut sua sanctitas 
et vestra maiestas, quam per praesentes quoque in hoc enixe rogamus, ut alio modo 
inniteretur concordiae et paci, in quam nos semper propensissimi fuimus et sumus, quam, 
ut habere possemus,326 nos omnibus periculis submittere decrevimus327 iuvante nos Deo, 
qui non deserit sperantes in se. Honestas autem pacis condiciones semper optavimus et 
nunc optamus, nam stante hoc dissidio inter nos quis poterit avertere potentissimum 
principem a suo proposito, et quicquid in hoc futurum est. [8]  Rogamus maiestatem 
vestram velit nos quam primum certiores facere propterea, quae maiestas vestra scribit ad 
nos de arcibus,328 quae vestrae maiestati et illustrissimo principi domino Georgio, duci 
Saxoniae329 in sequestrum nomine nostro erant concreditae. Faciemus assignabimusque 
personas, quorum manibus arces praedictae consignare debebunt. De labore autem et 
onere, quod maiestas vestra et illustrissimus princeps, dominus Georgius in conservatione 
illarum arcium habuerunt, gratias amplissimas habemus offerentes nos in maioribus tam 
maiestati vestrae, quam illustrissimo duci Saxoniae. Et maiestatem vestram felicissime 
valere et regnare ex animo optamus. Ex civitate nostra Lippa sexto die mensis Maii 1532°, 
regni nostri anno VIo.
<Subscripta:> Ioannes rex manu propria